3. Puisque nous venons de prononcer le nom

(1) Ce trait est probablement à l'adresse des Origénistes, qui dans leur spiritualisme exagéré plaçaient l'âme humaine au même rang que les esprits angéliques. Il pouvait aussi frapper les Pélagiens, qui prétendaient que l'homme est capable d'arriver au salut par ses propres forces et sans le secours de la grâce divine.

peccatum, gloria est, et perpetua laus, et indefessa præconia ; in terra autem, ubi seditio, bella atque discordie, pax imprecaanda est ; et pax non in omnibus, sed in his qui bonæ sunt voluntatis, et salutationem audiunt Apostolicam : « Gratia vobis et pax a Deo Patre, et Domino nostro Jesu Christo multiplicetur ; » *Rom.* I, 7 ; ut in pace sit locus ejus, et habitatio ejus in Sion, *Ps.* LXXXV, 2, id est, in specula, in sublimitate dogmatum atque virtutum, in anima credentis ; cujus quotidie Angelus videt faciem Dei, *Math.* XVIII, 10, et revelato vultu gloriam Dei contempletur.

2. Unde obscuro lo, et curvatum, ut sicut, impello, ut Luciniam tuam desideres quidem ut fratrem ; sed gaudeas regnare cum Christo : « Quia raptus est ne malitia immutaret mentem ejus. Placida enim erat Deo anima illius, et in brevi spatio tempora multa complevit. » *Sap.* IV, 11. Nos porro magis, qui quotidie stamus in prælio peccatorum, vitia sordidamur, accipimus

vulnera, et de otioso verbo redditori sumus rationem. Ille jam securus et victor le aspicit de excelso, et favet laboranti ; et juxta se locum præparat, eodem amore et eadem caritate quo, oblitus officii conjugalis, in terram quoque sororem te habere cæperat, imo fratrem ; quia casta conjunctio sexum non habet nuptialem. Et si adhuc in carne possit, et renati in Christo, non sumus « Grecus et Barbarus, servus et liber, masculinus et femina, sed omnes in eo unum sumus ; » quanto magis, cum corruptivum hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem, *Gal.* III, 28, « non nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli in cœlis ? » *Math.* XXII, 30 ; *Luc.* XX, 35. Quando dicit : « Non nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli in cœlis, » non natura et substantia corporum tollitur, sed glorie magnitudo monstratur. Neque enim scriptum est, erunt Angeli ; sed sicut Angeli, ubi similitudo promittitur, veritas denegatur. Erunt, inquit, sicut Angeli,

d'hérésie, quelle est l'éloquence assez éclatante pour proclamer le mérite de notre Lucinius? Quand l'impure hérésie de Basilide infestait les Espagnes, et comme un fléau destructeur ravageait toutes les provinces renfermées entre les Pyrénées et l'Océan, il a conservé l'intégrité de la foi catholique, n'acceptant en aucune façon ces étranges Armagil, Barbelon, Abraxas, Balsamon, et ce ridicule Leusihora, et tant d'autres qui sont plutôt des prestiges que des noms, destinés à troubler l'esprit des ignorants et des femmelettes, comme si tout cela provenait de l'hébreu : machines frappant les simples de terreur par un son barbare, et devant être d'autant plus admirées qu'elles sont moins comprises. Irénée, cet homme qui vécut dans les temps apostoliques, disciple de Papias, qui l'était lui-même de Jean l'évangéliste, évêque enfin de l'Eglise de Lyon, rapporte qu'un certain Marc, un rejeton de la race du gnostique Basilide, se rendit d'abord dans les Gaules, et contamina de ses enseignements les contrées arrosées par le Rhône et la Garonne (1); qu'il entraîna notamment dans ses erreurs des femmes nobles, en leur promettant la révélation de certains mystères, mais pour arriver à les plonger dans le

(1) Le gnosticisme oriental, fondé par Cérinthe, Ebion, Basilide, Valentin et tant d'autres, a plusieurs fois envahi l'Occident, et spécialement les contrées désignées ici par saint Jérôme. Les deux principales invasions eurent lieu dans le deuxième et le troisième siècles. L'hérésie des Valdois et des Albigeois n'était autre chose que le vieux gnosticisme descendu dans le domaine des faits, aspirant à la domination. La forme et les moyens variaient : les tendances, les mœurs et les idées demeuraient toujours les mêmes.

id est, similes Angelorum; ergo homines esse non desinent. Incluy quidem et Angelico splendore decorati, sed tanta homines; et ut Apostolus, Apostolus sit, et Maria, Maria : et confundatur hæresis quæ ideo incerta et magna promittit ut quæ certa et moderata sunt auferat.

3. Et quia hæreses semel fecimus mentionem, quæ Lucinius nostra digna eloquentia tuba prædicari potest? qui, spurcissima per Hispanias Basilidis hæresis sævientem, et instar pestis et morbi, totas intra Pyrenæum et Oceanum vastante provincias, fidei Ecclesiasticæ tenuit puritatem, nequaquam suscipiens Armagil, Barbelon, Abraxas, Balsamon, et ridiculum Leusihoran, cateraque magis portenta quam nomina, quæ ad imperitum et muliercularum animos concitandos, quasi de Hebraicis fontibus hauriant, barbaro simplices quosdam terrentes sono, ut quod non intelligunt, plus mirentur. Refert Irénæus, vir Apostolicorum temporum, et Papiæ auditoris Evangelistæ Joannis discipulus, Episcopus quæ Ecclesiæ Lugdunensis, quod Marcus quidam de Basilidis Gnostici stirpe descendens, primum

(a) Mallon equidem ducentos dici pro trecentos, quippe circa an. 180, contra hæreses scripsit Irénæus, et quem impugnat Marcum, in viris alium agentem videtur supponere.

désordre et la corruption. Le saint docteur nous le montre ensuite franchissant les Pyrénées, envahissant les Espagnes, ayant surtout en vue de s'introduire dans les maisons des riches, et de capter toujours l'affection des femmes en flattant leur curiosité, sachant qu'elles se laissent conduire par de singuliers desirs, qu'elles veulent continuellement apprendre, sans jamais parvenir à la science de la vérité. Voilà ce qu'il écrivait il y a trois cents ans environ; et c'est dans ces livres qu'il dirigea avec tant de savoir et d'éloquence contre toutes les hérésies.

4. Pesez bien dans votre sagesse de quelle gloire est digne notre Lucinius, lui qui ferma ses oreilles pour ne pas entendre le jugement du sang, qui dispersa tous ses biens, les donnant aux pauvres, afin que sa justice subsistât à jamais. *Psalm. cxi.* Non content des largesses faites à sa patrie, il a fait parvenir aux Eglises de Jérusalem et d'Alexandrie assez d'or pour subvenir aux besoins de grandes multitudes. Comme il en est beaucoup qui vantent et proclament ce trait, je louerai de préférence son ardent amour pour l'étude des Ecritures. Avec quelle ardeur il sollicitait nos opuscules! il nous envoya six copistes, sachant combien sont rares

ad Gallias venerit, et eas partes per quas Rhodanus et Garumna fluunt, sua doctrina maculaverit, maximeque nobiles feminas, quædam in oculo mysteria promittens, hoc errore seduxerit; magicis artibus et secreta corporum voluptate, amorem sui concilians. Inde Pyrenæum transiens, Hispanias occupavit, et hoc studii habuerit ut divitum domos, et in ipsis feminas maxime appeteret, quæ ducuntur variis desideriis semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Hoc ille scripsit ante annos circiter (a) trecentos. Et scripsit in his libris quos adversus omnes hæreses doctissimo et eloquentissimo sermone composuit.

4. Ex quo pergenda prudentia tua quæ Lucinius noster laude sit dignus, qui clausit aurum, ne audiret iudicium sanguinis; et omnem substantiam suam dispersit et dedit pauperibus, ut iustitia eius maneret in æternum. *Ps. cxi.* Nec patriæ sue largitate contentus, misit Jerosolymarum et Alexandriæ Ecclesiæ tantum auri quantum multorum possit inopie subveniri. Quod cum multi mirentur et prædicent, ego in illo magis

jei ceux qui savent écrire le latin, pour avoir un exemplaire de tout ce que nous avons dicté depuis notre adolescence jusqu'à ce jour. Ce n'est pas à nous que s'adressait cet hommage, puisque nous sommes le plus humble et le dernier de tous les chrétiens, puisque c'est la conscience même de nos péchés qui nous fait habiter cette campagne de Bethléem, au milieu de ces rochers sauvages; c'est au Christ, qui se trouve honoré dans ses serviteurs, et qui faisait aux apôtres cette promesse : « Qui vous reçoit me reçoit; et qui me reçoit reçoit Celui qui m'a envoyé. » *Math. x, 40.*

5. Ainsi donc, ma bien chère fille, regardez cette lettre comme une épitaphe inspirée par mon amour; et tout ce dont vous me jugerez capable pour un bien spirituel, n'hésitez pas à me le commander, afin que les siècles à venir apprennent à quel point celui qui disait par la bouche d'Isaïe : « Le Seigneur m'a placé comme une flèche choisie, il m'a caché dans son carquois. » *Isa. xlix, 2,* avait fait pénétrer sa pointe dans le cœur de deux hommes séparés par tant de terres et de mers, si bien que, ne s'étant jamais vus, ils étaient unis de l'affection la plus étroite.

Conclusion de la lettre. — Qu'il daigne vous conserver sainte d'esprit et de corps ce véritable Samaritain, le *saveur, le gardien*, dont il est

laudabo fervorem et studium Scripturarum. Quo ille desiderio opuscula nostra flagitavit, et missis sex notariis (quia in hac provincia Latini sermonis scriptorum penuria est) describi sibi fecit, quæcumque ab adolescentia usque in præsens tempus dictavimus? Non nos honoravit, qui parvuli et minimi Christianorum omnium sumus, et ob conscientiam peccatorum, Bethlemiticis ruris saxa incolumis; sed Christum, qui honoratur in servis suis, et Apostolis re promittit : dicens : « Qui vos recipiunt, me recipiunt. Et qui me recipiunt, recipiunt eum qui me misit. » *Math. x, 40.*

5. Itaque, carissima filia, hanc Epistolam amoris mei in illum habeto Epitaphium; et quicquid posse me scieris in opere spirituali, audacter impera, ut sciant sæcula post futura, eum qui dicit in Isaïa : « Posuit me ut sagittam electam, eum qui pharetra sua thesauris me. » *Isa. xlix, 2,* duos viros tantis maris atque terrarum inter se spatii separatos, suo acmine vulnerasse, ut cum mutuo in carne se nesciant, amore spiritus copulerent.

Subscriptio. — Sanctam te corpore et spiritu servet ille Samarites, id est, *Servator et custos*, de quo in

dit dans le psaume : « Il ne s'endormira ni ne somnollera celui qui garde Israël. » *Psalm. cxx, 4.* Que l'ir, dont le nom indique la vigilance, descende vers vous comme il descendit jadis vers Daniel, afin que vous puissiez dire : « Je dors, et mon cœur veille. » *Cant. v, 2.*

LETTRE LXXV.

A ABIGAUUS.

Jérôme s'excuse auprès du prêtre Abigaus de ne lui avoir pas écrit; il le console, l'exhorte à supporter avec patience l'écité corporelle, puisqu'il possède la vue de l'esprit; il loue son intégrité, et lui recommande Théodora la femme de Lucinius.

1. Quoique je me reconnaisse coupable de beaucoup de péchés, et que chaque jour, priant à deux genoux, je dise à Dieu : « Ne vous souvenez pas des prévarications de ma jeunesse, de mes criminelles erreurs; » *Psalm. xxiv, 7;* n'ignorant pas cependant cette parole de l'Apôtre : « De peur qu'enflé d'orgueil, il ne tombe dans le jugement du diable, » *1 Tim. iii, 6;* et cette autre : « Dieu résiste aux superbes et donne sa grâce aux humbles, » *Jac. iv, 6,* il n'est rien que je me sois autant efforcé de fuir dès mon enfance que l'enflure de l'esprit, et cette tête orgueilleusement dressée vers le ciel comme pour provoquer la colère divine. Je sais, en effet, que le divin Maître, mon Seigneur et mon Dieu, vivant dans l'humilité de la chair, a prononcé cette pri-

Psalmô scribitur : « Non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israël; » *Ps. cxx, 4;* ut l'ir, qui interpretatur *vigil*, qui descendit ad Daniel, ad te quoque veniat, et possis dicere : « Dormio, et cor meum vigilat. » *Cant. v, 2.*

EPISTOLA LXXV.

AD ABIGAUUM.

Abigao Presbytero excusat se quod non scripsisset, eumque consolatur ne molesta ferat cæcitatem corporis, cum animo correat. Denique integritatem ejus laudat, eique commendat Theodoram viduam Lucinii.

1. Quoniam mihi multorum sim conscientia peccatorum, et quotidie in oratione flexis genibus loquar : « Delicta juventutis meæ, et ignorantias meæ ne memineris; » *Psalm. xxiv, 7;* tamen sciens dictum esse ab Apostolo : « Ne inflatus superbis incidat in iudicium diaboli, » *1 Tim. iii, 6;* et in alio loco scriptum : « Superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam, » *Jacob. iv, 6,* nihil ita a pueritia conatus sum vitare quam tumens animum et cervicem erectam, Dei contra se odia provocentem. Novi enim magistrum et Dominum meum in carnis humilitate dixisse :